



Zpravodaj Bělá pod Pradědem

Únor - 2011

Sčítání lidu, domů a bytů

Sčítání lidu, domů a bytů patří k nejrozsáhlejším statistickým zjišťováním. Přináší velké množství cenných údajů, které nelze jiným způsobem efektivně zjistit. Následující sčítání je připravováno na březen 2011 – rozhodným okamžikem bude půlnoc z 25. na 26. března 2011.

- **7.3.2011** - Distribuce sčítacích formulářů.

- **Půlnoc z 25. na 26. března** je tzv. rozhodným okamžikem sčítání. Informace do sčítacích formulářů se vyplňují podle skutečnosti platné v tento rozhodný okamžik.

- **26. března 2011** – V tento den je možné začít odevzdávat vyplněné sčítací formuláře.



Existují tři základní cesty:

- Internet
- Předání sčítacímu komisaři
- Odeslání poštou v obálce nebo odevzdání na kterékoliv poště

- **14. dubna 2011** – Do tohoto dne mají všichni podle zákona odevzdat formuláře – ať už je budou odesílat přes internet, poštou v obálce nebo osobně předávat sčítacímu komisaři.

Pro veřejnost bude ve dnech 26.března až 14. dubna k dispozici **veřejný internet v obecní knihovně** v rozšířené otevírací době:

PO, ČT: 8:00 – 12:00 12:30 – 17:00

ÚT, PÁ: 8:00 – 12:00 12:30 – 15:30

STŘEDA 30.3., 6.4 a 13.4. :

8:00 – 12:00 12:30 – 17:00

SOBOTA 26.3., 2.4. a 9.4.

8:00- 12:00

Veřejná služba

I v naší obci je možné vykonávat veřejnou službu (dále jen VS). VS je pro občany, kteří pobírají příspěvek na živobytí a chtějí dobrovolně projevit aktivní přístup prací pro obec a tím tento příspěvek navýšit. VS prospívá obci a má podstatný vliv i na osobu v hmotné nouzi. Stává se tak přínosem pro obě strany. Je zaměřena na pomoc všem obcím na území České

republiky (ať jde o obce, městyse nebo města) v činnostech, které jsou v jejím zájmu. Jde zejména o zlepšování životního prostředí v obci, udržování čistoty ulic a jiných veřejných prostranství, pomoc v oblasti kulturního rozvoje i sociální péče. Samotné slovo „zejména“ znamená, že obec může organizovat široké spektrum činností v reakci na místní podmínky a potřeby obce a jejích obyvatel.

Pro odpovídající hodnocení vlastní aktivity osoby v hmotné nouzi je nutné odpracovat minimálně 20 hodin za měsíc, pro získání navýšení částky žívobyť a v návaznosti na to i navýšení příspěvku na žívobyť pak odpracování 30 a více hodin za měsíc.

Veřejná služba má i důležitý sociální rozměr, podporuje sociální začleňování osob, zvyšuje participaci lidí na životu obce a přispívá k dobrým vztahům mezi osobami v hmotné nouzi a ostatními občany.

Zároveň vyjadřuje jeden z motivačních principů pomoci v hmotné nouzi: Ten kdo pracuje, se musí mít lépe než ten, který se pracovat nesnaží.

Společenský večer školy

V sobotu 15. ledna 2011 se v restauraci „LAMA“ v Adolfovicích uskutečnil tradiční Společenský večer Sdružení

rodičů a přátel Základní školy v Bělé pod Pradědem.

Program zahájilo taneční vystoupení Michaely Krejskové a Natálie Grundové, které zpěvem proložily Lada Kolompárová a Lucie Pocklanová. Navazující hudební produkci obstaral Petr Weiser (jako v předchozích letech) až do časných ranních hodin.

Zásluhou sponzorských darů se v tombole shromáždily hodnotné ceny, jejichž výherci i organizátoři akce děkují **firmám**:

Agrona s. r. o., BONERA – Ramzová, Čupr COMPANY s. r.o., Fortel Jeseník s. r.o., JEST s.r.o., KARYO s.r.o., Knihkupectví Domeček, LAPFOREST s. r. o., Lesy ČR, s. p. – LS Jeseník, MK Fruit s.r.o., Mrazírny EVEREST, Obecní úřad Bělá pod Pradědem, Palírna Písečná, PARK HOTEL Domašov, Penzion Eduard, Penzion Mlýnky, Penzion Povodí, Penzion U Lukáčů, Penzion Pepova Bouda, Pojišťovna GENERALI, Prosecký a spol., Relax Domašov, REP Tisk, spol. s r.o., Sport centrum - Zdeněk Jurčík, Sport servis Tomšů, Stavebniny Přecechtěl, Stavpur s.r.o., Studio Lucie, Štefl sport, Technické služby města Jeseník, Vinotéka U Raka, Warex spol. s r.o., YESdent spol. s.r.o., ZD Jeseník;

i **jednotlivcům**:

paní Šárce Lapčíkové, Aleně Mareč-

kové, Vlastě Malysové, Kamile Sikorové, Janě Šťastné, Zuzaně Uhříkové, Miladě Vinterové, Anně Vencálkové, Zdeně Weissové; panu Janu Kolářovi, Zdeňku Mušcovi, Vítězslavu Pánkovi, Bořivoji Tomickému, Josefu Vršanovi, Ondřeji Zikmundovi; manželům Bairnsfatherovým, Dolinským, Jobovým, Klanerovým, Machalovým, Navrátilovým, Odráškovým, Souřalovým, Ťulpíkovým a Zaoralovým.

Poděkování náleží i pracovníkům školy a členům výboru sdružení za pomoc při přípravě a realizaci tohoto večera.

Za celkovou podporu činnosti Základní a mateřské školy včetně Sdružení rodičů a přátel Základní školy v Bělé pod Pradědem děkujeme: společností D & R Plast, s. r. o., HA-KO, spol. s r.o. Jeseník, JEST, s. r. o., Potraviny u Jany, WOOD&STONE s. r. o.; dále panu: Mojmíru Filipkovi, Františku Hufovi, Stanislavu Jatimu, Miroslavu Kružíkovi, Jaroslavu Mikuleckému, Rudolfu Nitschemu, Vítězslavu Pánkovi, Martinu Slavíkovi, Josefu Šťastnému, Pavlu Štefánskému, Miroslavu Švecovi a Břetislavu Tomšů; paní: Gabriele Doupovcové, Janě Furišové, Lence Navrátilové, Evě Odráškové, Soni Vyroubalové; manželům Hauerlandovým.

Agáta Švecová

Společenská kronika

Jubilea za únor:

Maršálek Alois	89 let
Sucháček Stanislav	81 let
Kovářová Věra	80 let

Odešli z našich řad:

Nejezchlebová Jaroslava
Hnátková Jarmila
Pospíšil Vlastimír
Basel Jindřich

Obecní knihovna

Otvírací doba:

PO,ČT 8:00-12:00 12:30-17:00
ÚT, PÁ 8:00-12:00 12:30-15:30
ST: zavřeno

Upozornění: ve dnech 21.3.-25.3.2011 bude knihovna uzavřena z důvodu revize knižního fondu.

Děkujeme za pochopení.

Obecní úřad - změna hodin

S ohledem na zákoník práce a organizační změny se od 4.4.2011 upravují **hodiny pro veřejnost** na obecním úřadě takto:

PO 8:00-12:30 13:30-17:00
ÚT 8:00-12:00 12:30-15:30
ST 8:00-12:30 13:30-17:00
ČT neúřední hodiny(zavřeno)
PÁ 8:00-13:00

Děkujeme za pochopení.

Mladí hasiči z Bělé

Činnost Mladých hasičů v naší obci byla zahájena v říjnu 2010. Původně se do tohoto „kroužku“ nadšeně přihlásilo třicet zájemců. Po vánočních prázdninách si to pár dětí rozmyslelo a zůstalo nám zdravé jádro dvaceti dvou členů.



Pravidelně se scházíme každý pátek v tělocvičně naší ZŠ, kde trénujeme rychlost, obratnost, učíme se potřebné uzly pro hasičský sport a používání některých nezbytných pomůcek hasičů, jako jsou: hadice, proudnice, koš, saviče a hasící přístroj.

Nejsložitější a „nejotravnější“ bylo, naučit se pět uzlů (lodní, tesařský, plochou spojkou, zkracovačku a úvaz na proudnici). Ale čím častěji a déle děti trénovaly, tím více si byly jisté a už se k uzlování mohlo přidat zdolávání dalších překážek, což bylo zajímavější a zábavnější.

To, co se za necelé čtyři měsíce mladí hasiči naučili, uplatnili 12. února

2011 na naší první soutěži „UZLOVÁ ŠTAFETA - 5 x 15 m“ v Písečné. Sestavili jsme jedno družstvo starších členů (11 – 15 let) a tři družstva mladších členů (6 – 10 let).

V kategorii starších družstev jsme se umístili na úžasném třetím místě a tím získali i první pohár. Soutěže se v této kategorii zúčastnilo osm družstev. Mladší hasiči obsadili desáté a sedmé místo. V této kategorii bylo třináct zúčastněných družstev.

Tento rok máme absolvovat ještě pět dalších soutěží, tak doufáme, že budeme čím dál úspěšnější.

Vedoucí E. Kučáková a V. Hnilicová

Projekt „Už jsem čtenář – knížka pro prvňáčka“

Letos jsme se opět přihlásili do projektu „Už jsem čtenář – knížka pro prvňáčka“. Knihovna má za úkol se žáky první třídy pracovat nad rámcem



školních osnov a připravit pro prvňáčky několik návštěv knihovny vedoucí k rozvoji zájmu o četbu. Odměnou za vynaloženou námahu bude dětem Knižka pro prvňáčka, původní česká novinka, která byla vytvořena výhradně pro účastníky projektu a nelze ji koupit v běžné

knihkupecké síti nejméně po dobu tří let. Letos to bude knížka spisovatelky Daniely Krolupperové „Zmizelá škola“, kterou bude ilustrovat známá ilustrátorka Eva Sýkorová-Pekárková.

V pátek 11.2. knihovnu navštívili poprvé naši prvňáci. Nejprve předali paní knihovnici svůj dárek, kterým ukázali, že už umí hezky psát.



Pro děti byly připraveny pracovní listy, na kterých vyhledávaly písmenka, přiřazovaly je ke správnému obrázku a procvičovaly si psaní malých a velkých písmen. Děti se snažily a během hodiny byly všechny listy popsané a vymalované. Na závěr se ještě prvňáci podepsali na pamětní list a vymalovali společně jeden pracovní list. Jejich dílo je vystaveno v knihovně a sami se můžete přesvědčit, jak jsou naši prvňáci šikovní. Na příští návštěvě na ně bude čekat zajímavé čtení a hodně pěkných knížek.



Zápis do 1. Ročníku 3. 2. 2011

Letos měl zápis budoucích prvňáčků téma: TELEVIZNÍ STUDIO. Dostavilo se 22 účastníků s hojným doprovodem. Děti na úvod dostaly pracovní kufříky se svým jménem a informacemi, co se bude dít. Školou je provázeli na-



ši žáci. Ve vybraných třídách děti plnily úkoly a tím nám ukazovaly, jak jsou šikovní a co už dovedou. Za své dovednosti a úspěchy děti na každém stanovišti dostaly dárek, který se jim



bude určitě hodit v 1. třídě a sladkou odměnu.

Nakonec se s návštěvníky rozloučila naše paní ředitelka.

A máme PRVNÍ PŘIJÍMAČKY za sebou!!

*V září se na Vás moc těšíme.
Kolektiv učitelů a žáci naší ZŠ.*

Tříkrálová sbírka

Stalo se již tradicí, že prvních čtrnáct lednových dní obchází naší obcí tříkrálové sbírky, aby nám zazpívaly a popřály vše dobré do nového roku. I letos tomu nebylo jinak. Lidé v naší obci jsou této sbírce nakloněni, o čemž svědčí i výše



vybrané částky, která se vyšplhala na **31 688,-**. Za všechny příspěvky všem upřímně děkujeme a doufáme, že i příští léta budeme nadále podporovat záměry Tříkrálové sbírky, kterými jsou: pomáhat nemocným, potřebným a sociálně znevýhodněným spolu-občanům.

Příspěv můžete i odeslatou DMS ve tvaru - DMS CHARITAJAVORNIK na číslo 87 777 (cena jedné DMS je 30 Kč, ze kterých získá Charita ČR do sbírky 27 Kč). Více informací naleznete na www.trikralovasbirka.cz

Nakládání s odpady za rok 2010

Náklady na odpadové hospodářství obce

Tříděný sběr celkem	620 410,- Kč
z toho tříděný sběr plastu	360 828,- Kč
z toho tříděný sběr papíru	196 703,- Kč
z toho tříděný sběr skla	62 879,- Kč
Odvoz směsného komunálního odpadu (popelnice) ...	920 921,- Kč
Objemný odpad	277 864,- Kč
Nebezpečné odpady	22 877,- Kč
Známky	12 600,- Kč
Pronájem kontejnerů na tříděný odpad	24 912,- Kč
Hřbitovy	27 763,- Kč

Celkem náklady 1 907 347,- Kč

Příjmy obce v odpadovém hospodářství

Od občanů	537 060,- Kč
Od rekreantů	30 010,- Kč
Od podnikatelů	184 936,- Kč
Celkem	752 006,- Kč

Příjem od společnosti EKOKOM 328 590,- Kč

Celkem příjmy 1 080 596,- Kč

Náklady 1 907 347,- Kč - příjmy 1 080 596,- Kč = - 826 751,- Kč

Obec doplatila v roce 2010 z vlastního rozpočtu za odpady 826 751,- Kč.

Vážení spoluobčané,

již několikrát jsem se setkal s dotazem proč už nechodí kominík čistit komíny sám od sebe. Odpověď je jednoduchá. Jsou zrušeny kominické koncese tzn., že každý si musí pozvat kominíka sám.

Je třeba si uvědomit, že odpovědnost za stav komínů a kouřovodů nemá kominík, ale vlastník či správce objektů. Proto zde připojím četnost čištění a kontrol spalinových cest dle druhu paliv a výkonu podle nařízení vlády 91/2010Sb. (viz tabulka v závěru). Co se týče čištění spalinových cest mohou tyto práce lidé provádět svépomocí, ale i tuto práci je možno u naší odborné firmy objednat. Pouze kontrolu spalinové cesty smí provádět odborně způsobilá osoba.

Rád bych také upozornil podnikatele a fyzické osoby provozující ubytování na povinnost dle zákona 86/2002 Sb. §9 zajišťovat měření účinnosti spalování. Tuto činnost smí provádět pouze autorizovaná osoba s osvědčením od Ministerstva životního prostředí. Případné nedodržení může být pokutováno kontrolním orgánem z MŽP ekologii ovzduší, ale prvořadá povinnost kontrol a pokutování spadá na obecní či městské úřady.

Takže nyní slibovaná tabulka.

Druh paliva	Četnost čištění		KONTROLA SPALIN.CEST		MĚŘENÍ ÚČINNOSTI	
	VÝKON	LHŮTY	VÝKON	LHŮTY	VÝKON	LHŮTY
Plynná paliva	0 – 50	1x za rok	0 – 50	1x za rok	11 - 200 kW	1x za dva roky
	nad 50	1 x za rok	nad 50	1x za rok		
Kapalná paliva	0 – 50	3 x za rok	0 – 50	1x za rok	11 - 200 kW	1x za dva roky
	nad 50	3 x za rok	nad 50	1x za rok		
Tuhá paliva	0 – 50	3 x za rok	0 – 50	1x za rok	15 - 200 kW	1x za dva roky
	nad 50	2 x za rok	nad 50	2x za rok		

Je třeba si uvědomit, že provozovatel zanedbáním uvedených povinností ohrožuje nejen sebe , ale i ostatní, kteří bydlí v jeho sousedství.

Kominíka si můžete objednat na níže uvedených číslech:

Čupr ml. 602/744737

p. Volík 724/398375

Dílňa 584/401839

Pečovatelská služba Jeseník

Mnozí z Vás vědí, že v naší obci působí Pečovatelská služba, zejména se setkáváte s rozvozem obědů. Chtěli bychom Vás informovat, že tato služba je určena zejména seniorům ,kteří potřebují pomoci, ale také je určena například osobám se zdravotním postižením. Vyškolené pečovatelky mohou vykonávat spoustu úkonů, jako je pomoc při podávání jídla, pomoc při úkonech hygieny, donáška běžných nákupů, doprovod k lékaři, žehlení prádla, dohled nad dospělým občanem, pedikúru.

Protože tato služba je dotována, mají jednotlivé úkony státem garantovaný ceník, který je o to výhodnější. Pro bližší informace se můžete kontaktovat: Středisko pečovatelské služby Jeseník, příspěvková organizace

Otakara Březiny 1370/2c, 790 01 Jeseník

telefon:584 409 147, mobil:725 695 899

webové stránky: www.pecovatelskajesenik.wbs.cz

VODNÍ HRÁTKY s BATOLÁTKY a PŘEDŠKOLÁČKY – lázně Jeseník. Od března začínají dop. i odp. kurzy plavání dětí ve věku 1-7 let s rodiči. Říkadla, hry, podv. foto, vířivka. U starších batolátek a předškoláčků hry na zvířátka a pohádky. Zákl. cena 990 Kč za dítě, sour. slevy, oba rodiče zdarma. Možnost příspěvku zdr. pojišťoven nebo z fondu zaměstnavatele, bez příspěvků slevy. Přihlášení: sona.bendova@seznam.cz, info: www.vodnihratky.webnode.cz, mob. 608816248.

Kalendář akcí

19.3. Josefovská zábava - od 20:00 hodin v restauraci LAMA, vstupné 50,-Kč k poslechu a tanci hrají: J. Basel a E.Šťastná

8.3.-18.3. výstava prací dětí z kroužku paličkování - v knihovně

XVII. ročník - Vydává Obec Bělá pod Pradědem, Domašov 381, 790 85. IČO: 00302333 Tel.: 584 420 171, fax: 584 452 505, www.bela.cz. Vydáno 4. 3. 2011 Registrace: MK ČR E 19873. Měsíčník. Náklad: 600ks, do každé domácnosti zdarma. Příspěvky, připomínky a náměty podávejte do schránky Informačního centra, tel.: 584 452 834, mic@bela.cz nebo na OÚ, email: info@bela.cz . Uzávěrka 25. 2. 2011. Tisk: Studio 4 s.r.o.